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　 一般的に工場、製作所、製造所、加工所などと呼ばれているような一区画を占めて主として製造又は加工
を行っているものをいう。

　 調査期日現在で、当該事業所で働いている人をいい、他の会社などの別経営の事業所から出向又は派遣

されている人も含む。一方、他の会社などの別経営の事業所へ出向又は派遣している人、臨時雇用者は従業

者に含めない。

　 1年間（1～12月）における製造出荷額、加工賃収入額、その他の収入及び製造工程からでたくず廃物の

出荷額の合計をいう。

（１）製造品出荷額

当該事業所の所有に属する主要原材料によって製造されたもの（原材料を他企業の事業所に支給
して製造させたものを含む）を、当該事業所から出荷した場合の工場出荷額をいう。
また、次のものも製造品出荷に含む。

ア．同一企業に属する他の事業所に引き渡したもの

イ．自家使用されたもの（当該事業所において最終製品として使用されたもの）

ウ．委託販売に出したもの（販売済みでないものを含み、返品されたものを除く）

（２）加工賃収入額

他の企業が所有する原材料又は製品、半製品に加工して引き渡した物に対して受け取った加工賃及
び受け取るべき加工賃をいう。

（３）その他の収入額

修理料収入額、転売収入額、冷蔵保管料及び自家発電の余剰電力の販売収入額などをいう。

■事業所

■従業者

■製造品出荷額等
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1. 事業所数、製造品出荷額等の推移

※従業者数４人以上の事業所が対象。 資料：平成28年経済センサス－活動調査

平成29年～令和2年各年工業統計

令和3年経済センサスー活動調査

2. 従業者規模、産業(中分類)別の事業所数、従業者数、製造品出荷額等
（単位：人、万円）

従業者規模産業分類

資料：令和3年経済センサスー活動調査
※ 従業者数4人以上の事業所で、個人経営を含まない集計結果である。

※ 統計表中、「***」は該当値なし、「0」は四捨五入による単位未満であることを表している。。

※ 表中の「ｘ」は、個人情報の観点から公表されていないデータである。　

※ 総数は、「ｘ」の数値を含んだ数値。

生産用機械器具製造業

業務用機械器具製造業

電子部品・デバイス・電子回路製造業

電気機械器具製造業

情報通信機械器具製造業

輸送用機械器具製造業

その他の製造業

製　造　業　計 86

パルプ・紙・紙加工品製造業

印刷・同関連業

化学工業

プラスチック製品製造業（別掲を除く）

窯業・土石製品製造業

鉄鋼業

非鉄金属製造業

金属製品製造業

はん用機械器具製造業

2

4

1

3

2

食料品製造業

2,461 6,813,478

2

2

1

1

製造品出荷額等従業者数

72
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38

24

飲料・たばこ・飼料製造業

繊維工業

家具・装備品製造業

1

7

事業所数

従業者300

人以上

2

1

2

3

2

59 ***

合 計
従業者10人

～299人
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5
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12

1

8

3

2

7

1

17

4

13

4

1

3

1

1

2

***
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X

X

X
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X

X
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X

162,959

X
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1,355,100

X
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3. 府内各市の事業所数、従業者数、製造品出荷額等
（単位：人、万円）

資料：令和元年～令和2年大阪府総務部統計課 「大阪の工業」

令和3年経済センサス－活動調査

※従業者数4人以上の事業所で、個人経営を含まない集計結果である。

※資料「大阪の工業」とは大阪府が独自に集計したもので、この結果表の数値は後日経済産業省が公表する数値とは相違することがある。

903,537

河 南 町 29 571 1,059,641 28 572 1,025,329

17 531 2,427,491

23 538 1,104,864

千早赤阪村 21 347 1,471,878 21 356 1,577,680

太 子 町 19 395 1,121,221 19 368 1,217,871 15 295

743,835

岬 町 18 388 735,062 18 373 801,801 10 208 392,076

田 尻 町 7 281 782,494 8 291 786,556 6 275

6,048,178

熊 取 町 33 1,189 3,674,380 31 1,183 2,680,820 35 1,233 2,714,600

忠 岡 町 58 1,651 5,966,233 60 1,687 5,794,117 61 1,656

87,879

能 勢 町 26 665 812,970 24 656 854,799 16 502 723,911

豊 能 町 12 168 219,477 9 136 184,082 5 87

2,791,465

島 本 町 14 1,659 4,934,192 13 1,494 5,629,803 13 1,660 7,096,578

阪 南 市 56 1,478 3,002,620 55 1,440 2,971,311 45 1,325

2,652,469

大阪狭山市 41 1,764 5,598,252 40 1,841 6,061,187 37 1,914 5,323,031

四 條 畷 市 47 1,236 2,779,036 50 1,262 2,849,652 50 1,214

107,618,050

泉 南 市 100 4,010 9,389,982 96 4,081 9,347,331 90 3,766 7,485,000

東 大 阪 市 2,348 49,212 120,087,098 2,417 49,915 116,549,039 1,966 42,111

31,610,199

藤 井 寺 市 71 2,206 4,416,663 68 2,104 4,502,555 58 1,820 3,932,343

高 石 市 60 3,432 79,208,149 59 3,375 74,827,921 67 3,327

68,217,534

摂 津 市 289 13,603 37,608,069 291 13,193 38,206,540 273 11,426 43,847,806

門 真 市 288 14,305 33,813,258 278 13,719 31,211,336 290 13,463

27,238,160

羽 曳 野 市 208 4,677 13,793,304 210 4,818 13,442,887 176 4,382 11,974,496

柏 原 市 209 9,292 28,678,078 205 9,177 28,957,864 194 8,387

18,165,589

箕 面 市 29 1,146 2,540,770 27 1,062 2,586,074 32 1,424 3,550,422

和 泉 市 304 7,364 19,137,792 304 7,660 19,639,465 268 6,929

14,231,214

大 東 市 384 10,648 32,639,003 387 10,758 39,680,323 340 9,459 35,538,584

松 原 市 279 6,166 14,666,583 283 6,119 14,907,323 254 5,814

16,964,355

河内長野市 88 2,958 11,121,228 88 3,110 11,230,176 73 2,924 9,910,178

寝 屋 川 市 208 7,578 18,411,060 217 7,508 18,001,944 220 7,655

25,621,124

富 田 林 市 245 6,679 14,870,467 244 6,847 15,465,875 215 6,087 13,835,993

泉 佐 野 市 179 6,708 26,787,054 179 6,618 26,722,968 141 5,712

29,764,551

八 尾 市 1,312 30,565 117,477,559 1,308 29,625 112,456,162 1,016 24,348 82,223,432

茨 木 市 182 7,923 32,274,827 175 7,565 29,509,242 192 8,787

13,072,750

枚 方 市 286 18,122 84,903,169 279 17,754 77,134,240 284 17,559 74,882,007

守 口 市 246 5,466 13,808,976 241 5,433 13,989,682 248 5,324

38,158,470

貝 塚 市 229 7,131 26,704,297 219 7,097 25,423,875 182 6,272 20,791,574

高 槻 市 182 9,944 44,800,350 185 9,798 43,797,090 174 10,410

30,284,096

泉 大 津 市 129 3,596 15,838,662 125 3,626 15,047,098 117 3,421 13,261,166

吹 田 市 123 4,725 27,130,896 122 4,941 26,712,165 180 5,783

30,342,514

池 田 市 39 10,208 82,221,504 37 9,987 81,087,687 33 8,331 154,164,249

豊 中 市 495 11,224 31,416,365 491 11,034 31,270,149 438 10,273

355,158,962

岸 和 田 市 307 9,007 24,731,955 302 8,632 24,218,917 274 7,918 22,761,639

堺 市 1,339 51,305 363,163,952 1,337 51,293 347,816,896 1,209 49,971

6,813,478

大 阪 市 4,862 113,434 382,126,015 4,879 112,970 357,471,261 4,989 110,834 353,149,426

交 野 市 99 2,978 10,224,384 93 2,884 10,186,504 86 2,461

事業所数 従業者数 製造品出荷額等

大 阪 府 15,500 447,404 1,756,148,925 15,522 444,362 1,693,835,597

市町村

令和元年 令和２年 令和3年

事業所数 従業者数 製造品出荷額等 事業所数 従業者数 製造品出荷額等

14,412 417,816 1,697,579,275
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